CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUARTA-FEIRA – 05 DE JUNHO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3753 – PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 007, de 03 de junho de
2024.

“Dispõe sobre a ampliação das vagas para os
cargos efetivos do quadro de pessoal permanente
no âmbito do Município de Catolé do Rocha – PB,
oferecido no Concurso Público n°001/2022, e dá
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, faço saber a que a
Câmara Municipal APROVOU e eu SANCIONO e PROMULGO a
presente Lei:

Art. 1º - Ficam criadas as vagas dos cargos, com seus respectivos
quantitativos, dispostos na planilha demonstrativa a seguir, face a
necessidade de ampliação das vagas no quadro de pessoal efetivo
do Município de Catolé do Rocha – PB.

CARGO                                             ESCOLARIDADE                  VAGAS
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS ENS.FUND. INCOMPLETO 03
RECEPCIONISTA                      NÍVEL MÉDIO COMPLETO 01

Art. 2º - As vagas para os cargos com suas especificações, serão
incorporados ao Quadro de Pessoal Efetivo, da Prefeitura Municipal
de Catolé do Rocha – PB, com salários de cada cargo de acordo
com a legislação municipal vigente.
Art. 3º - Com a ampliação das vagas para os cargos descritos na
tabela indicada no Art. 1º, fica autorizada a convocação dos
próximos candidatos classificados no concurso público n. º
001/2022, obedecendo rigorosamente à ordem de classificação, até
seu efetivo preenchimento, dentro do prazo de validade do concurso
público.
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB em 03 de
junho de 2024.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito Constitucional

LEI MUNICIPAL N° 2.006, de 03 de junho de 2024.

“Dispõe sobre autorização legislativa para realização
de remanejamento, transferência e transposição de
dotações orçamentárias constantes da Lei
Orçamentária Anual – LOA 2024 do Município de
Catolé do Rocha-PB, e dá outras Providências.”

O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, faço saber a que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente
Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado realizar a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de
uma categoria de programação para outra ou de um órgão para
outro, dos recursos orçamentários constantes da Lei Orçamentária
Anual vigente.
Parágrafo único. Fica estipulado como limite máximo o mesmo
estabelecido na Lei Orçamentária Anual de 2024 para abertura de
créditos adicionais suplementares do total da despesa fixada.
Art. 2º - Para os fins desta Lei, entende-se:
I- como transposição as realocações no âmbito dos programas de
trabalho dentro do mesmo órgão compreendendo os projetos e ou
atividades;

II- como remanejamento as realocações com destinação de
recursos de um órgão para outro;
III- como transferência as realocações de recursos entre categorias
econômicas de despesas, dentro do mesmo órgão e do mesmo
programa de trabalho.
Art. 3º - Se necessária a suplementação ou abertura de crédito
especial fica o Poder Executivo Municipal obrigado a atender o
contido no artigo 43, da Lei nº 4.320/64, expedindo-se o Decreto
Municipal de abertura de créditos adicionais, devendo detalhar o
máximo possível as despesas, descrevendo a respectiva função,
sub-função, programa e ação (atividade ou projeto), além dos
códigos numéricos, a fim de que pessoas leigas em contabilidade
tenham pleno conhecimento, a luz do princípio da transparência e
da publicidade.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Catolé do Rocha – PB, 03 de
junho de 2024.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

LEI MUNICIPAL N° 2.007, de 03 de junho de 2024.

“Fixa o subsídio dos Vereadores para a legislatura
do quadriênio 2025 a 2028, e dá outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, faço saber a que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente
Lei:
Art. 1º - O subsídio mensal do Vereador para a legislatura do
quadriênio de 2025 a 2028 será de R$ 9.901,92 (nove mil
novecentos e um reais e noventa e dois centavos), a partir de 1°de
janeiro de 2025, e de R$ 10.432,39 (dez mil quatrocentos e trinta e
dois reais e trinta e nove centavos), a partir de 1º de fevereiro de
2025.
Art. 2º - Aplicar-se-á ao Presidente da Mesa Diretora, que presta
atividades de gestão, considerada extraordinária ao exercício do
mandato, adicional de natureza jurídica indenizatória, no valor de
40% (quarenta por cento) incidente sobre o valor do subsídio pago
mensalmente ao vereador.
Art. 3º - O valor do subsídio fixado poderá ser revisado por Lei
específica, com base nos subsídios dos Deputados Estaduais.
Art. 4º - Na execução desta Lei serão obedecidos os princípios da
legislação vigente, conforme segue:
I - Limite máximo do subsidio dos vereadores em relação ao
subsidio dos deputados estaduais, variável de acordo com o número
de habitantes do município. (Art. 29, VI da Constituição Federal)
II - Limite do total da despesa com a remuneração dos vereadores
em até 5% da receita do Município. (Art. 29, VII da Constituição
Federal).
III - Limite de gasto com a folha de pagamento, incluindo o subsidio
dos vereadores, em até 70% da receita da Câmara Municipal. (Art.
29, A da Constituição Federal)
IV- Limite da despesa total do Poder Legislativo Municipal de acordo
com os percentuais previstos na Constituição Federal, com base no
exercício anterior. (Art. 29-A da Constituição Federal).
Art. 5º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por contas das
dotações orçamentárias próprias do orçamento da Câmara
Municipal de Catolé do Rocha-PB.
Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos financeiros a partir de 1° de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Catolé do Rocha – PB, 03 de
junho de 2024.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUARTA-FEIRA – 05 DE JUNHO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3753 – PARTE 1

 2

LEI MUNICIPAL N° 2.008, de 03 de junho de 2024.

“Fixa os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e
Secretários deste município, e dá outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, faço saber a que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente
Lei:
Art. 1º - Ficam fixados os Subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e
Secretários deste Município, conforme valores abaixo:
I – PREFEITO – R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais).
II – VICE-PREFEITO – R$ 13.750,00 (treze mil setecentos e
cinquenta reais).
III – SECRETÁRIOS – R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Art. 2º - Os Subsídios fixados nesta Lei, somente poderão ser
alterados através de Lei específica, conforme o que determina a
Constituição Federal.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor em na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025.
Art. 4º - Revoguem-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Catolé do Rocha – PB, 03 de
junho de 2024.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 126/2024     Em, 04 de junho de 2024.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Assessor (a)
Especial” do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação no
Gabinete do Prefeito, o Sr. MATEUS FERNANDES PEREIRA, para
que o mesmo desempenhe todas as funções inerentes ao cargo ora
ocupado.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 04 de junho de 2024.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 04 de
junho de 2024.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 0127/2024                 Em, 04 de junho de 2024.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município.

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, do cargo em comissão de “Secretária Municipal
de Saúde” do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação na
Secretaria Municipal de Saúde  a Sra. PAULINA MARIA ALVES DE
ASSIS MAIA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 04 de
junho de 2024.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 0128/2024                   Em, 04 de junho de 2024.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de Secretária
Municipal de Saúde do Município de Catolé do Rocha – PB, com
lotação na Secretaria de Saúde, a Sra. IACONARA VERÍSSIMO
DUTRA, para que a mesma desempenhe todas as funções
inerentes ao cargo ora ocupado.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 04 de
junho de 2024.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS